
 ЧАРЫШСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

  

  

Р Е Ш Е Н И Е  

    

23.11.2007 с.Чарышское N-41 

  
  

   О районном бюджете на 2008 год 

  
  

   На основании статьи 24 Устава муниципального образования 
Чарышский район Алтайского края, Чарышский районный Совет 

народных депутатов решил: 

  

1. Принять решение «О районном бюджете на 2008 год» 

   

2. Направить указанное решение главе района Ю.К.Шумихину для 

подписания и обнародования в установленном порядке. 

  
  
  
  

  

Председатель Чарышского районного 

Совета народных депутатов 

Т.В.Уварова 

  

 
  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

  

  

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

  

  

Р Е Ш Е Н И Е  

  

«О районном бюджете на 2008 год» 

  

  

     Статья 1. Утвердить районный бюджет на 2008 год по доходам в сумме 

132728 тыс. рублей, в том числе собственные доходы 13881 тыс. рублей, 

средства передаваемые из бюджетов других уровней 118847 тыс. рублей и 

расходам   в сумме 133413 тыс. рублей. 

     Установить общий объём текущих расходов районного бюджета на 2008 год в 

сумме 132413 тыс. рублей, общий объём капитальных расходов районного бюджета 

1000 тыс. рублей. 

     Установить размер дефицита районного бюджета в сумме 685 тыс.рублей. 

     

     Статья 2. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита 

районного бюджета согласно приложению N 1 к настоящему решению. 

     



     Статья 3. Закрепить основные   источники доходов районного бюджета  за 

организациями, осуществляющими, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и Алтайского края, контроль за правильностью исчисления, 

полнотой    и    своевременностью   уплаты,   начисления,   учет,    взыскани

е и принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в 

бюджет, пеней и штрафов по ним. 

     Утвердить перечень администраторов доходов и источников внутреннего 

финансирования дефицита районного бюджета – органов местного самоуправления 

согласно приложению N 2 к настоящему решению. 

     Утвердить перечень администраторов доходов районного бюджета – иных 

организаций согласно приложению N 3 к настоящему решению. 

      

    Статья 4. Установить, что доходы районного бюджета, поступающие в 2008 

году, формируются   за   счет    доходов от уплаты федеральных налогов, 

налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, неналоговых 

доходов, а также от уплаты отдельных видов налогов, в 

части погашения задолженности прошлых лет,   и погашения задолженности и 

перерасчетов по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам по 

нормативам, установленным законодательными актами Российской Федерации, 

субъекта Российской Федерации и настоящим решением, согласно приложению N 4. 

      

     Статья 5. Установить на 2008 год отчисления в районный бюджет от части 

прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов 

и иных обязательных платежей за 2007 год, в размере 30%. 

Данные отчисления произвести в первом полугодии 2008 года. 

      

      Статья 6. Учесть в районном бюджете на 2008 год поступления доходов 

по   основным источникам согласно   приложению N 5 к настоящему решению.   

     

     Статья 7. Установить, что в 2008 году доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в районной собственности и переданного в оперативное 

управление образовательным учреждениям, учреждениям здравоохранения, 

культуры, финансируемым за счёт средств районного бюджета на основании сметы 

доходов и расходов, в полном объёме зачисляются в доходы районного бюджета и 

отражаются в сметах доходов и расходов указанных учреждений. 

  

     Статья 8. Установить, что средства, полученные районными учреждениями от 

предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, учитываются на 

лицевых счетах, открытых в отделении по Чарышскому району УФК по Алтайскому 

краю, и расходуются районными учреждениями в соответствии с утвержденными 

сметами доходов и расходов по приносящей доход деятельности. 

  

     Статья 9. Дополнительные доходы, поступающие в процессе исполнения 

районного бюджета, в приоритетном порядке направляются: 

- на выплаты, сокращающие долговые обязательства муниципального района, 

 - на реформирование муниципальных финансов.  

      

     Статья 10. Утвердить: 

     распределение расходов районного бюджета на 2008 год по разделам и 

подразделам функциональной классификации расходов бюджетов Российской 

Федерации согласно приложению N 6 к настоящему решению; 

     распределение расходов районного бюджета на 2008 год по разделам и 

подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации 

расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению N 7 к настоящему 

решению; 

     ведомственную классификацию расходов районного бюджета на 2008 год 

согласно приложению N 8 к настоящему решению; 

     перечень районных целевых программ, предусмотренных к финансированию из 

районного бюджета в 2008 году согласно приложению N 9 к настоящему решению. 

  

     Статья 11. Утвердить распределение объема капитальных вложений за счет 

средств районного бюджета согласно приложению N 10 к настоящему решению. 



     Администрация Чарышского района вправе в ходе исполнения районного 

бюджета вносить изменения в распределение объема капитальных вложений за счет 

средств районного бюджета согласно приложению N 10 . 

  

    Статья 12. Утвердить перечень муниципальных правовых актов Чарышского 

района предусматривающих наделение органов местного  самоуправления поселений

 отдельными полномочиями муниципального района, согласно приложению № 11 к 

настоящему решению.   

  

     Статья 13. Администрация Чарышского района в лице комитета по финансам, 

налоговой и кредитной политике, вправе в ходе исполнения настоящего решения 

вносить по представлению главных распорядителей средств районного бюджета 

изменения в: 

- ведомственную и функциональную классификацию расходов районного бюджета в 

случае передачи полномочий по финансированию отдельных учреждений, 

мероприятий или видов расходов, в случае смены названия учреждения, 

организации; 

- ведомственную и функциональную классификации расходов районного бюджета: 

при передаче из бюджетов других уровней в порядке регулирования межбюджетных 

отношений средств на осуществление отдельных полномочий; 

- ведомственную и функциональную классификации расходов районного бюджета: в 

случае изменения порядка распределения расходов бюджетов по соответствующим 

группировочным кодам бюджетной классификации; 

- ведомственную и функциональную классификации расходов районного бюджета: в 

случае образования в ходе исполнения районного бюджета на 2008 год экономии 

по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов и статьям 

экономической классификации расходов; 

 - ведомственную и функциональную классификации расходов районного бюджета: 

по результатам использования средств муниципальных внутренних заимствований 

Чарышского района, а так же в случае их неполного освоения; 

- ведомственную и функциональную классификации расходов районного бюджета: на 

суммы средств, представляемых за счёт средств резервного фонда и иных 

зарезервированных средств в составе утвержденных бюджетных ассигнований; 

- ведомственную классификацию расходов районного бюджета: при передаче 

ассигнований, предусмотренных на реформирование муниципальных финансов; 

- ведомственную и функциональную классификацию расходов районного бюджета: на 

суммы средств, направляемых главным распорядителям бюджетных средств на 

оплату исполнительных листов судебных органов в соответствии с Бюджетным 

кодексом РФ; 

- ведомственную и функциональную классификации расходов районного бюджета: на 

суммы остатков средств районного бюджета на 1 января 2008 года на счетах в 

органах федерального казначейства; 

- в иных случаях, установленных бюджетным законодательством РФ. 

     Администрации Чарышского района в лице комитета по финансам, налоговой и 

кредитной политике вправе в ходе исполнения настоящего решения уточнять план 

года на сумму полученной финансовой помощи из краевого бюджета сверх сумм, 

утверждённых статьёй 1 настоящего решения и осуществлять финансирование 

указанных расходов сверх сумм, утверждённых статьёй 10 настоящего решения. 

  

     Статья 14. К защищенным видам расходов относятся расходы на заработную 

плату с начислениями. К незащищенным видам расходов относятся остальные виды 

расходов районного бюджета. 

  

     Статья 15. Установить, что при неисполнении доходов районного бюджета в 

приоритетном порядке финансируются расходы на заработную плату с 

начислениями. Остальные расходы районного бюджета финансируются в зависимости 

от выполнения плана по доходам. Пропорции финансирования определяются 

администрацией района в лице комитета по финансам, налоговой и кредитной 

политике. 

  

     Статья 16. Установить, что с 1 января 2008 года заключение и оплата 

ранее заключенных получателями средств районного бюджета договоров, 

исполнение которых осуществляется за счет средств районного бюджета, 

производятся в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной 



росписью в соответствии с ведомственной и функциональной классификацией 

расходов районного бюджета и с учетом принятых обязательств. 

     Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых 

осуществляется за счет районного бюджета сверх бюджетных ассигнований, 

утвержденных бюджетной росписью, не подлежат оплате за счет средств районного 

бюджета на 2008 год. 

     Установить, что получатели средств районного бюджета при заключении 

договоров (контрактов) о поставке товаров (работ, услуг) вправе 

предусматривать авансовые платежи: 

      1)в размере 100 процентов суммы договора (контракта) – по договорам 

(контрактам) о предоставлении услуг связи и подписки на печатные издания об 

обучении на курсах повышения квалификации, авиа - и железнодорожных билетов; 

     2)в размере до 30 процентов суммы договора (контракта – по остальным 

договорам (контрактам). 

     Рекомендовать органам местного самоуправления поселений принять 

аналогичные решения в отношении оплаты договоров, исполнение которых 

осуществляется за счёт средств бюджетов поселений.   

            

     Статья 17. В пределах средств, передаваемых из краевого бюджета и в 

соответствии со статьей 10 настоящего решения осуществлять финансирование: 

- по составлению (изменению, дополнению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации; 

- по денежным выплатам медицинскому персоналу ФАПов, врачам, фельдшерам, 

медицинским сёстрам скорой медицинской помощи; 

- по ежемесячному денежному вознаграждению за классное руководство в 

образовательных учреждениях в рамках национального проекта «Образование»; 

- по обеспечению мер социальной поддержки педагогическим 

работникам общеобразовательных учреждений, работающим и проживающим на селе; 

- закона Алтайского края от 6 июля 2006 года N 65-ЗС «О наделении органов 

местного самоуправления государственными полномочиями по расчёту и 

предоставлению субвенций на осуществление первичного воинского учёта на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты»; 

- закона Алтайского края от 11 ноября 2005 года N 99-ЗС «О наделении органов 

местного самоуправления государственными полномочиями по государственной 

регистрации актов гражданского состояния»; 

-закона Алтайского края от 31 декабря 2004 г. N 75-ЗС «О наделении органов 

местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и 

функционирования комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав»; 

- закона Алтайского края от 12 июня 2005 года N 54-ЗС «О наделении органов 

местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и 

функционирования административных комиссий при местных администрациях»; 

- закона Алтайского края «О наделении органов местного самоуправления 

государственными полномочиями в сфере организации и деятельности по 

осуществлению опёки и попечительства над детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей»; 

- закона Алтайского края от 3 декабря 2004 года N 54-ЗС «Об образовании в 

Алтайском крае», в части оплаты труда работников общеобразовательных 

учреждений, компенсационных выплат за книгоиздательскую продукцию, учебных 

расходов, технических средств обучения, компенсационных выплат на питание 

учащихся, нуждающихся в социальной поддержке; 

- закона Алтайского края от 9 декабря 2005 года N 107-ЗС «О наделении органов 

местного самоуправления государственными полномочиями по лицензированию 

розничной продажи алкогольной продукции». 

  

     Статья 18. Установить, что расходы на выплату денежных средств на 

питание, приобретение одежды, обуви, мягкого инвентаря для детей, находящихся 

под опекой (попечительством), в 2008 году производятся из расчета в среднем в 

сумме 4260 рублей на одного ребенка в месяц за счет и в пределах средств, 

передаваемых из краевого бюджета в соответствии с законом Алтайского края от 

31 декабря 2004 года N 72-ЗС « О дополнительных гарантиях по социальной 

поддержке детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

Алтайском крае». 

  



     Статья 19. Установить, что обращение взыскания на средства районного 

бюджета по денежным обязательствам получателей бюджетных средств 

осуществляется на основании исполнительных листов судебных органов со счетов 

должников, открытых в кредитных организациях, а так же с их лицевых счетов, 

открытых в Отделении по Чарышскому району УФК по Алтайскому краю, 

исключительно в пределах целевых назначений, предусмотренных решением 

районного Совета депутатов «О районном бюджете на 2008 год». 

     

     Статья 20. Установить, что остатки средств в районном бюджете, по 

состоянию на 1 января 2008 года на счетах Отделения по Чарышскому району УФК 

по Алтайскому краю, образовавшиеся в связи с неполным использованием 

бюджетными учреждениями объемов финансирования, доведенных до них в пределах 

ассигнований, направляются в течение 2008 года в качестве дополнительного 

финансирования расходов 2008 года, сверх сумм установленных статьей 10 

настоящего решения. 

  

     Статья 21. Утвердить районный фонд финансовой поддержки поселений на 

2008 год в сумме 12032 тыс. рублей. 

      Установить распределение дотаций на выравнивание уровня 

бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки 

поселений на 2008 год согласно приложению N 12 к настоящему решению. 

     Установить, что в 2008 году дотация бюджетам поселений предоставляется 

при условии подписания с комитетом по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Чарышского района соглашения о мерах по повышению 

эффективности использования бюджетных средств и увеличению налоговых и 

неналоговых доходов соответствующего бюджета поселения и при соблюдения 

условий данного соглашения. 

  

     Статья 22. Установить распределение межбюджетных трансфертов, выделяемых 

из районного бюджета бюджетам поселений на финансирование расходов, связанных 

с передачей органам местного самоуправления поселений отдельных полномочий 

органов местного самоуправления муниципального района: 

- субвенции бюджетам поселений на коммунальное обслуживание 

общеобразовательных учреждений согласно приложению N 13 к настоящему решению. 

  

     Статья 23. Установить распределение субвенций, выделяемых из районного 

бюджета бюджетам поселений для реализации отдельных государственных 

полномочий за счёт средств краевого бюджета на 2008 год: 

- субвенции на функционирование административной комиссии в соответствии с 

приложением N 14 к настоящему решению. 

  

     Статья 24. Установить распределение субвенций, выделяемых из районного 

бюджета бюджетам поселений для реализации отдельных государственных 

полномочий за счёт средств Федерального бюджета на 2008 год: 

- субвенции на государственную регистрацию актов гражданского состояния; 

- субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учёту в 

соответствии с приложением N 15 к настоящему решению. 

      

     Статья 25. Установить в районном бюджете размеры межбюджетных 

трансфертов, выделяемых из бюджетов поселений бюджету муниципального района и 

направляемых на финансирование расходов, связанных с передачей части 

полномочий органов местного самоуправления поселений на районный уровень по 

соглашениям согласно приложению N 16 к настоящему решению.  

  

     Статья 26. Установить, что распределение и порядок использования 

субсидий, передаваемых из краевого бюджета на развитие улично-дорожной сети 

сёл  района определяется администрацией Чарышского района. 

  

     Статья 27. Не использованные в 2007 году целевые средства, переданные 

бюджетам поселений из районного бюджета, подлежат использованию в 2008 году 

на те же цели. 

     Не использованные в 2007 году целевые средства, потребность в которых в 

2008 году отсутствует, подлежат возврату в районный бюджет.  

  



     Статья 28.При решении об оказании финансовой помощи бюджетам поселений 

комитет по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Чарышского 

района вправе осуществлять: 

    1.проверку обоснованности предоставления финансовой помощи, а после 

принятия решения о её выделении – проверять достаточность мер по увеличению 

доходов бюджетов поселений; 

     2.контроль за целевым и рациональным расходованием средств, выделенных в 

форме дотаций, субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, 

выделяемых из районного бюджета. 

     

     Статья 29. В случае принятия органами местного самоуправления поселений 

решений, приводящих к незачислению, либо несвоевременному зачислению 

субвенций в районный бюджет, выявления нецелевого и незаконного использования 

бюджетных средств, комитет по финансам, налоговой и кредитной политике 

администрации Чарышского района вправе на суммы указанных нарушений уменьшать 

выделение средств районного бюджета, предусмотренных настоящим решением для 

перечисления в бюджеты поселений, а также применять другие меры принуждения, 

предусмотренные законодательством РФ. 

     

     Статья 30. Утвердить программу муниципальных заимствований Чарышского 

района на 2008 год, согласно приложению N 17 к настоящему решению. 

     

     Статья 31. Утвердить программу муниципальных гарантий Чарышского района 

на 2008 год согласно приложению N 18 к настоящему приложению. 

  

     Статья 32. Администрация Чарышского района вправе в пределах средств, 

передаваемых из краевого бюджета производить компенсацию процентной ставки по 

кредитам на развитие производства субъектам малого предпринимательства. 

     

     Статья 33. 

     1. В целях развития экономики Чарышского района администрация Чарышского 

района в лице комитета по финансам, налоговой и кредитной политике вправе 

предоставлять бюджетные кредиты в пределах средств, предусмотренных настоящим 

решением по соответствующим статьям расходов районного бюджета.   

     2.Бюджетные кредиты из районного бюджета предоставляются юридическим 

лицам и бюджетам поселений. Юридическим лицам бюджетные кредиты из районного 

бюджета предоставляются на обеспечение инвестиционной и текущей деятельности. 

     3. Установить плату за пользование бюджетным кредитом, предоставленным 

за счет средств районного бюджета, в размере одной четвертой ставки 

рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день 

заключения договора. 

     4. При заключении договоров о предоставлении бюджетных кредитов 

учитывать, что использование не по целевому назначению бюджетных кредитов 

влечет ответственность, предусмотренную Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2008 год». 

     5. Установить предельный объем предоставления бюджетных кредитов в 

размере 2000 тыс. рублей. 

     6. Установить, что невозврат бюджетных средств, предоставленных на 

возвратной основе, влечет сокращение или прекращение всех других форм 

финансовой помощи из районного бюджета, в том числе предоставление отсрочек и 

рассрочек по уплате платежей в районный бюджет.   

     

     Статья 34. Установить, что использование не по целевому назначению 

бюджетных кредитов, выданных юридическим лицам, влечет наложение штрафа в 

размере двойной ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка 

РФ, действующей на период использования указанных средств не по целевому 

назначению. 

     Периодом нецелевого использования средств бюджетного кредита признается 

срок с даты отвлечения средств на цели не предусмотренные по условиям 

предоставления бюджетного кредита, до дня их возврата в бюджет или 

направления их по целевому назначению. 

  

     Статья 35. Установить, что при нарушении сроков возврата средств 

районного бюджета, предоставленных на возвратной основе бюджетам поселений, а 



также погашения иной задолженности бюджетов поселений, суммы средств, 

подлежащих перечислению в районный бюджет, погашаются за счёт дотации из 

районного бюджета соответствующим  бюджетам поселений. 

  

     Статья 36. Установить, что законодательные акты Алтайского краевого 

Совета народных депутатов, в случае частичного (не в полной мере) 

обеспечения источниками финансирования в бюджете, реализуются в пределах 

средств, предусмотренных в районном бюджете на 2008 год. 

  

     Статья 37. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления 

муниципального образования Чарышский район, влекущие дополнительные расходы 

за счет средств районного бюджета на 2008 год, а так же сокращающие его 

доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих 

источников дополнительных поступлений в районный бюджет и (или) при 

сокращении расходов по конкретным статьям районного бюджета на 2008 год, а 

так же после внесения соответствующих изменений в настоящее решение. 

      В случае если реализация муниципального правового акта частично (не в 

полной мере) обеспечена источниками финансирования в районном бюджете, такой 

муниципальный правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, 

предусмотренных на эти цели в районном бюджете на 2008 год. 

  

     Статья 38. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2008 года после 

опубликования в газете «Животновод Алтая». 

  

Глава района 

Ю.К.Шумихин 

 
Приложение N 1 к решению 
  N 41 от 23.11.2007 г.   

Источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета 

в 2008 году 

  

Наименование Сумма 
т.руб 

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 

БЮДЖЕТА: 
685 

в том числе:   

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 

юридическим лицам из бюджетов муниципальных 

образований 

685 

  
  

 
  

Приложение N 2 к решению   
                                                                                      

                                N 41 от 23.11.2007 г. 

  

Перечень администраторов доходов и источников внутреннего 

финансирования дефицита районного бюджета - органов местного 

самоуправления 

  

Код 

главы 
Код Наименование 

092   КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ, НАЛОГОВОЙ И 

КРЕДИТНОЙ ПОЛИТИКЕ 

092 1 11 01050 05 0000 

120 
Доходы в виде прибыли, приходящейся на 

доли в уставных / складочных/ капиталах 

хозяйственных товариществ и обществ, 



или дивидендов по акциям, принадлежащим 

муниципальным районам 

092 1 11 02033 05 0000 

120 
Доходы от размещения временно свободных 

средств муниципальных районов 

092 1 11 02085 05 0000 

120 
Доходы от размещения сумм, 

аккумулируемых в ходе проведения 

аукционов по продаже акций, находящихся 

в собственности муниципальных районов 

092 1 11 03050 05 0000 

120 
Проценты, полученные от предоставления 

бюджетных кредитов внутри страны за 

счет средств бюджетов муниципальных 

районов 

092 1 11 05010 10 0000 

120 
Доходы, получаемые в виде арендной 

платы за земельные участки, 

государственная собственность на 

которые не разграничена и которые 

расположены в границах поселений, а 

также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных 

земельных участков 

092 1 11 05025 10 0000 

120 
Доходы, получаемые в виде арендной 

платы, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды за 

земли, находящиеся в собственности 

поселений / за исключением земельных 

участков муниципальных автономных 

учреждений, а также земельных участков 

муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных/ 

092 1 11 05035 05 0000 

120 
Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном 

управлении органов управления 

муниципальных районов и созданных ими 

учреждений / за исключением имущества 

муниципальных автономных учреждений/ 

092 1 11 07015 05 0000 

120 
Доходы от перечисления части прибыли, 

остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей муниципальных 

унитарных предприятий, созданных 

муниципальными районами 

092 1 11 08050 05 0000 

120 
Средства, получаемые от передачи 

имущества, находящегося в собственности 

муниципальных районов / за исключением 

имущества муниципальных автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных/, в залог, в 

доверительное управление 

092 1 13 02024 05 0000 

130 
Сборы за выдачу органами местного 

самоуправления муниципальных районов 

лицензий на розничную продажу 

алкогольной продукции 



092 1 13 03050 05 0000 

130 
Прочие доходы от оказания платных услуг 

получателями средств бюджетов 

муниципальных районов и компенсации 

затрат бюджетов муниципальных районов 

092 1 14 01050 05 0000 

410 
Доходы от продажи квартир, находящихся 

в собственности муниципальных районов 

092 1 14 02030 05 0000 

410 
Доходы от реализации имущества, 

находящегося в собственности 

муниципальных районов / за исключением 

имущества муниципальных автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных/ в части реализации 

основных средств по указанному 

имуществу 

092 1 14 02030 05 0000 

440 
Доходы от реализации имущества, 

находящегося в собственности 

муниципальных районов /за исключением 

имущества муниципальных автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных/ в части реализации 

материальных запасов по указанному 

имуществу 

092 1 14 02031 05 0000 

410 
Доходы от реализации имущества 

муниципальных унитарных предприятий, 

созданных муниципальными районами / в 

части реализации основных средств по 

указанному имуществу/ 

092 1 14 02031 05 0000 

440 
Доходы от реализации имущества 

муниципальных унитарных предприятий, 

созданных муниципальными районами / в 

части реализации материальных запасов 

по указанному имуществу/ 

092 1 14 02032 05 0000 

410 
Доходы от реализации имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

учреждений, находящихся в ведении 

органов управления муниципальных 

районов / в части реализации основных 

средств по указанному имуществу/ 

092 1 14 02032 05 0000 

440 
Доходы от реализации имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

учреждений, находящихся в ведении 

органов управления муниципальных 

районов    / в части реализации 

материальных запасов по указанному 

имуществу/ 

092 1 14 02033 05 0000 

410 
Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности 

муниципальных районов / в части 

реализации основных средств по 

указанному имуществу/ 



092 1 14 02033 05 0000 

440 
Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности 

муниципальных районов / в части 

реализации материальных запасов по 

указанному имуществу/ 

092 1 14 03050 05 0000 

410 
Средства от распоряжения и реализации 

конфискованного и иного имущества, 

обращенного в доходы муниципальных 

районов / в части реализации основных 

средств по указанному имуществу/ 

092 1 14 03050 05 0000 

440 
Средства от распоряжения и реализации 

конфискованного и иного имущества, 

обращенного в доходы муниципальных 

районов /в части реализации 

материальных запасов по указанному 

имуществу/ 

092 1 14 04050 05 0000 

420 
Доходы от продажи нематериальных 

активов, находящихся в собственности 

муниципальных районов 

092 1 14 06014 10 0000 

420 
Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на 

которые не разграничена и которые 

расположены в границах поселений 

092 1 14 06026 10 0000 

420 
Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности поселений / 

за исключением земельных участков 

муниципальных автономных учреждений, а 

также земельных участков муниципальных 

унитарных предприятий , в том числе 

казенных/ 

092 1 15 02050 05 0000 

140 
Платежи, взимаемые организациями 

муниципальных районов за выполнение 

определенных функций 

092 1 16 18050 05 0000 

140 
Денежные взыскания / штрафы/ за 

нарушение бюджетного законодательства / 

в части бюджетов муниципальных районов/ 

092 1 16 23050 05 0000 

140 
Доходы от возмещения ущерба при 

возникновении страховых случаев, когда 

выгодоприобретателями по договорам 

страхования выступают получатели 

средств бюджетов муниципальных районов 

092 1 16 32050 05 0000 

140 
Возмещение сумм, израсходованных 

незаконно или не по целевому 

назначению, а также доходов, полученных 

от их использования / в части бюджетов 

муниципальных районов/ 

092 1 16 90050 05 0000 

140 
Прочие поступления от денежных 

взысканий /штрафов/ и иных сумм в 

возмещение ущерба, зачисляемые 

в бюджеты муниципальных районов 

092 1 17 01050 05 0000 

180 
Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты муниципальных районов 



092 1 17 05050 05 0000 

180 
Прочие неналоговые доходы муниципальных 

районов 

092 1 17 09000 01 0000 

180 
Декларационный платеж, уплачиваемый при 

упрощенном декларировании доходов 

092 1 18 05010 05 0000 

180 
Доходы бюджетов муниципальных районов 

от возврата остатков субсидий и 

субвенций прошлых лет небюджетными 

организациями 

092 1 18 05020 05 0000 

151 
Доходы бюджетов муниципальных районов 

от возврата остатков субсидий и 

субвенций прошлых лет из бюджетов 

государственных внебюджетных фондов 

092 1 18 05030 05 0000 

151 
Доходы бюджетов муниципальных районов 

от возврата остатков субсидий и 

субвенций прошлых лет из бюджетов 

поселений 

092 1 19 05000 05 0000 

151 
Возврат остатков субсидий и субвенций 

из бюджетов муниципальных районов 

092 2 03 05000 05 0000 

180 
Безвозмездные поступления от 

государственных организаций в бюджеты 

муниципальных районов 

092 2 07 05000 05 0000 

180 
Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты муниципальных районов 

092 2 08 05000 05 0000 

180 
Перечисления из бюджетов муниципальных 

районов /в бюджеты муниципальных 

районов/ для осуществления возврата / 

зачета/ излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов, сборов и иных 

платежей, а также сумм процентов за 

несвоевременное осуществление такого 

возврата и процентов, начисленные на 

излишне взысканные суммы 

092 3 01 01050 05 0000 

120 
Доходы от размещения денежных средств, 

получаемых учреждениями, находящимися в 

ведении органов местного самоуправления 

муниципальных районов 

092 3 02 01050 05 0000 

130 
Доходы от продажи услуг, оказываемых 

учреждениями, находящимися в ведении 

органов местного самоуправления 

муниципальных районов 

092 3 02 02050 05 0000 

440 
Доходы от продажи товаров, 

осуществляемой учреждениями, 

находящимися в ведении органов местного 

самоуправления муниципальных районов 

092 3 03 01050 05 0000 

151 
Безвозмездные поступления от бюджетов 

бюджетной системы учреждениям, 

находящимся в ведении органов местного 

самоуправления муниципальных районов 

092 3 03 02050 05 0000 

180 
Прочие безвозмездные поступления 

учреждениям, находящимся в ведение 



органов местного самоуправления 

муниципальных районов 

 
 

 
Приложение N 3 к решению 

                                                                                      

                                N 41 от 23.11.2007 г. 

  

 Перечень администраторов доходов районного бюджета - иных 

организаций 

  

Код 
Коды бюджетной 

классификации 
Наименование 

188   ОТДЕЛ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО ЧАРЫШСКОМУ 

РАЙОНУ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

188 1 08 07140 01 0000 

110 
Государственная пошлина за 

государственную регистрацию 

транспортных средств и иные 

юридически значимые действия, 

связанные с изменениями и выдачей 

документов на транспортные 

средства, выдачей регистрационных 

знаков, приемом квалификационных 

экзаменов на получение права на 

управление транспортными средствами 

188 1 16 30000 01 0000 

140 
Денежные взыскания / штрафы/ за 

административные правонарушения в 

области дорожного движения 

188 1 16 08000 01 0000 

140 
Денежные взыскания /штрафы/ за 

административные правонарушения в 

области государственного 

регулирования производства и 

оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей и 

табачной продукции 

188 1 16 21050 05 0000 

140 
Денежные взыскания /штрафы/ и иные 

суммы, взыскиваемые с лиц, виновных 

в совершении преступлений и в 

возмещение ущерба имуществу, 

зачисляемые в бюджеты муниципальных 

районов 

188 116 90050 05 0000 

140 
Прочие поступления от денежных 

взысканий /штрафов/ в возмещение 

ущерба, зачисляемые в бюджеты 

муниципальных районов 

177   ПСО ГПС по охране Чарышского района 

управления ГОЧС и ПБ в Алтайском 

крае 

177 116 27000 01 0000 

140 
Денежные взыскания / штрафы/ за 

нарушение Федерального закона « О 

пожарной безопасности» 

081   Управление Федеральной службы по 

ветеринарному и фитосанитарному 



надзору по Алтайскому краю и 

Республике Алтай 

081 116 25030 01 0000 

140 
Денежные взыскания / штрафы/ за 

нарушение законодательства об 

охране и использовании животного 

мира 

082   Государственная инспекция по 

надзору за техническим состоянием 

самоходных машин и других видов 

техники Алтайского края 

082 116 90050 05 0000 

140 
Прочие поступления от денежных 

взысканий / штрафов/ и иных сумм в 

возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты муниципальных районов 

082 1 08 07140 01 0000 

110 
Государственная пошлина за 

государственную регистрацию 

транспортных средств и иные 

юридически значимые действия, 

связанные с изменениями и выдачей 

документов на транспортные 

средства, выдачей регистрационных 

знаков, приемом квалификационных 

экзаменов на получение права на 

управление транспортными средствами 

081   Управление ветеринарии по 

администрации Алтайского края 

081 116 90050 05 0000 

140 
Прочие поступления от денежных 

взысканий /штрафов/ и иных сумм в 

возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты муниципальных районов 

141   Управление Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия 

человека по Алтайскому краю 

141 116 28000 01 0000 

140 
Денежные взыскания /штрафы/ за 

нарушение законодательства в 

области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия 

человека и законодательства в сфере 

защиты прав потребителей 

182   Межрайонная ИФНС России 11 по 

Алтайскому краю 

182 116 03010 01 0000 

140 
Денежные взыскания / штрафы/ за 

нарушение законодательства о 

налогах и сборах, предусмотренные 

статьями 116, 117, 118, пунктами 1 

и 2 статьи 120, статьями 125, 126, 

128, 129, 129.1, 132, 133, 134, 

135, 135.1 Налогового кодекса 

Российской Федерации 

182 116 03030 01 0000 

140 
Денежные взыскания /штрафы/ за 

административные правонарушения в 



области налогов и сборов, 

предусмотренные Кодексом Российской 

Федерации об административных 

правонарушениях 

182 116 06000 01 0000 

140 
Денежные взыскания / штрафы/ за 

нарушение законодательства о 

применении контрольно-кассовой 

техники при осуществлении наличных 

денежных расчетов и /или/ расчетов 

с использованием платежных карт 

182        116 08000 01 0000 
140 

Денежные взыскания / штрафы/ за 

административные правонарушения в 

области государственного 

регулирования производства и 

оборота этилового спирта, 

алкогольной, спиртосодержащей и 

табачной продукции 

192   Управление Федеральной миграционной 

службы по Алтайскому краю 

192 116 90050 05 0000 

140 
Прочие поступления от денежных 

взысканий /штрафов/ и иных сумм в 

возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты муниципальных районов 

000   Доходы, закрепляемые за всеми 

администраторами 

000 108 07150 01 0000 

110 
Государственная пошлина за выдачу 

разрешения на распространение 

наружной рекламы 

000 108 07160 01 0000 

110 
Государственная пошлина за выдачу 

ордера на квартиру 

000 116 90050 05 0000 

140 
Прочие поступления от денежных 

взысканий /штрафов/ и иных сумм в 

возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты муниципальных районов 
  

 
                  

Приложение N 4 к решению 

                                                                                      

                                N 41 от 23.11.2007 г. 

  

Нормативы отчислений неналоговых доходов в районный бюджет и 

источников внутреннего финансирования дефицита районного бюджета 

на 2008 год 

  

Код главы Код Наименование 
Норматив 

отчислений 

092 1 11 01050 05 

0000 120 
Доходы в виде прибыли, 

приходящейся на доли в 

уставных / складочных/ 

капиталах хозяйственных 

товариществ и обществ, или 

дивидендов по акциям, 

100 



принадлежащим 

муниципальным районам 

092 1 11 02033 05 

0000 120 
Доходы от размещения 

временно свободных средств 

муниципальных районов 

100 

092 1 11 02085 05 

0000 120 
Доходы от размещения сумм, 

аккумулируемых в ходе 

проведения аукционов по 

продаже акций, находящихся 

в собственности 

муниципальных районов 

100 

092         1 11 03050 05 
0000 120 

Проценты, полученные от 

предоставления бюджетных 

кредитов внутри страны за 

счет средств бюджетов 

муниципальных районов 

100 

092 1 11 05010 10 

0000 120 
Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за 

земельные участки, 

государственная 

собственность на которые 

не разграничена и которые 

расположены в границах 

поселений, а также 

средства от продажи права 

на заключение договоров 

аренды указанных земельных 

участков 

50 

092 1 11 05025 10 

0000 120 
Доходы, получаемые в виде 

арендной платы, а также 

средства от продажи права 

на заключение договоров 

аренды за земли, 

находящиеся в 

собственности поселений / 

за исключением земельных 

участков муниципальных 

автономных учреждений, а 

также земельных участков 

муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных/ 

50 

092 1 11 05035 05 

0000 120 
Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном 

управлении органов 

управления муниципальных 

районов и созданных ими 

учреждений / за 

исключением имущества 

муниципальных автономных 

учреждений/ 

100 



092 1 11 07015 05 

0000 120 
Доходы от перечисления 

части прибыли, остающейся 

после уплаты налогов и 

иных обязательных платежей 

муниципальных унитарных 

предприятий, созданных 

муниципальными районами 

100 

092 1 11 08050 05 

0000 120 
Средства, получаемые от 

передачи имущества, 

находящегося в 

собственности 

муниципальных районов / за 

исключением имущества 

муниципальных автономных 

учреждений, а также 

имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в 

том числе казенных/, в 

залог, в доверительное 

управление 

100 

092 1 13 02024 05 

0000 130 
Сборы за выдачу органами 

местного самоуправления 

муниципальных районов 

лицензий на розничную 

продажу алкогольной 

продукции 

100 

092 1 13 03050 05 

0000 130 
Прочие доходы от оказания 

платных услуг получателями 

средств бюджетов 

муниципальных районов и 

компенсации затрат 

бюджетов муниципальных 

районов 

100 

092 1 14 01050 05 

0000 410 
Доходы от продажи квартир, 

находящихся в 

собственности 

муниципальных районов 

100 

092 1 14 02030 05 

0000 410 
Доходы от реализации 

имущества, находящегося в 

собственности 

муниципальных районов / за 

исключением имущества 

муниципальных автономных 

учреждений, а также 

имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в 

том числе казенных/ в 

части реализации основных 

средств по указанному 

имуществу 

100 

092 1 14 02030 05 

0000 440 
Доходы от реализации 

имущества, находящегося 

100 



в собственности 

муниципальных районов /за 

исключением имущества 

муниципальных автономных 

учреждений, а также 

имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в 

том числе казенных/ в 

части реализации 

материальных запасов по 

указанному имуществу 

092 1 14 02031 05 

0000 410 
Доходы от реализации 

имущества муниципальных 

унитарных предприятий, 

созданных муниципальными 

районами / в части 

реализации основных 

средств по указанному 

имуществу/ 

100 

092 1 14 02031 05 

0000 440 
Доходы от реализации 

имущества муниципальных 

унитарных предприятий, 

созданных муниципальными 

районами / в части 

реализации материальных 

запасов по указанному 

имуществу/ 

100 

092 1 14 02032 05 

0000 410 
Доходы от реализации 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении 

учреждений, находящихся в 

ведении органов управления 

муниципальных районов / в 

части реализации основных 

средств по указанному 

имуществу/ 

100 

092 1 14 02032 05 

0000 440 
Доходы от реализации 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении 

учреждений, находящихся в 

ведении органов управления 

муниципальных районов / в 

части реализации 

материальных запасов по 

указанному имуществу/ 

100 

092 1 14 02033 05 

0000 410 
Доходы от реализации иного 

имущества, находящегося в 

собственности 

муниципальных районов / в 

части реализации основных 

средств по указанному 

имуществу/ 

100 



092 1 14 02033 05 

0000 440 
Доходы от реализации иного 

имущества, находящегося 

в собственности 

муниципальных районов / в 

части реализации 

материальных запасов по 

указанному имуществу/ 

100 

092 1 14 03050 05 

0000 410 
Средства от распоряжения и 

реализации конфискованного 

и иного имущества, 

обращенного в доходы 

муниципальных районов / в 

части реализации основных 

средств по указанному 

имуществу/ 

100 

092 1 14 03050 05 

0000 440 
Средства от распоряжения и 

реализации конфискованного 

и иного имущества, 

обращенного в доходы 

муниципальных районов /в 

части реализации 

материальных запасов по 

указанному имуществу/ 

100 

092 1 14 04050 05 

0000 420 
Доходы от продажи 

нематериальных активов, 

находящихся в 

собственности 

муниципальных районов 

100 

092 1 14 06014 10 

0000 420 
Доходы от продажи 

земельных участков, 

государственная 

собственность на которые 

не разграничена и которые 

расположены в границах 

поселений 

60 

092 1 14 06026 10 

0000 420 
Доходы от продажи 

земельных участков, 

находящихся в 

собственности поселений / 

за исключением земельных 

участков муниципальных 

автономных учреждений, а 

также земельных участков 

муниципальных унитарных 

предприятий , в том числе 

казенных/ 

100 

092 1 15 02050 05 

0000 140 
Платежи, взимаемые 

организациями 

муниципальных районов за 

выполнение определенных 

функций 

100 



092 1 16 18050 05 

0000 140 
Денежные взыскания / 

штрафы/ за нарушение 

бюджетного 

законодательства / в части 

бюджетов муниципальных 

районов/ 

100 

092 1 16 23050 05 

0000 140 
Доходы от возмещения 

ущерба при возникновении 

страховых случаев, когда 

выгодоприобретатели по 

договорам страхования 

выступают получатели 

средств бюджетов 

муниципальных районов 

100 

092 1 16 32050 05 

0000 140 
Возмещение сумм, 

израсходованных незаконно 

или не по целевому 

назначению, а также 

доходов, полученных от их 

использования / в части 

бюджетов муниципальных 

районов/ 

100 

092 1 16 90050 05 

0000 140 
Прочие поступления от 

денежных взысканий 

/штрафов/ и иных сумм в 

возмещение ущерба, 

зачисляемые в бюджеты 

муниципальных районов 

100 

092 1 17 01050 05 

0000 180 
Невыясненные поступления, 

зачисляемые в бюджеты 

муниципальных районов 

100 

092 1 17 05050 05 

0000 180 
Прочие неналоговые доходы 

муниципальных районов 
100 

092 1 17 09000 01 

0000 180 
Декларационный платеж, 

уплачиваемый при 

упрощенном декларировании 

доходов 

100 

092 1 18 05010 05 

0000 180 
Доходы бюджетов 

муниципальных районов от 

возврата остатков субсидий 

и субвенций прошлых лет 

небюджетными организациями 

100 

092 1 18 05020 05 

0000 151 
Доходы бюджетов 

муниципальных районов от 

возврата остатков субсидий 

и субвенций прошлых лет из 

бюджетов государственных 

внебюджетных фондов 

100 

092 1 18 05030 05 

0000 151 
Доходы бюджетов 

муниципальных районов от 

возврата остатков субсидий 

100 



и субвенций прошлых лет из 

бюджетов поселений 

092 1 19 05000 05 

0000 151 
Возврат остатков субсидий 

и субвенций из бюджетов 

муниципальных районов 

100 

092 2 03 05000 05 

0000 180 
Безвозмездные поступления 

от государственных 

организаций в бюджеты 

муниципальных районов 

100 

092 2 07 05000 05 

0000 180 
Прочие безвозмездные 

поступления в бюджеты 

муниципальных районов 

100 

092 2 08 05000 05 

0000 180 
Перечисления из бюджетов 

муниципальных районов /в 

бюджеты муниципальных 

районов/ для осуществления 

возврата / зачета/ излишне 

уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов, 

сборов и иных платежей, а 

также сумм процентов за 

несвоевременное 

осуществление такого 

возврата и процентов, 

начисленные на излишне 

взысканные суммы 

100 

092 3 01 01050 05 

0000 120 
Доходы от размещения 

денежных средств, 

получаемых учреждениями, 

находящимися в ведении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных районов 

100 

092 3 02 01050 05 

0000 130 
Доходы от продажи услуг, 

оказываемых учреждениями, 

находящимися в ведении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных районов 

100 

092 3 02 02050 05 

0000 440 
Доходы от продажи товаров, 

осуществляемой 

учреждениями, находящимися 

в ведении органов местного 

самоуправления 

муниципальных районов 

100 

092 3 03 01050 05 

0000 151 
Безвозмездные поступления 

от бюджетов бюджетной 

системы учреждениям, 

находящимся в ведении 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных районов 

100 



092 3 03 02050 05 

0000 180 
Прочие безвозмездные 

поступления учреждениям, 

находящимся в ведение 

органов местного 

самоуправления 

муниципальных районов 

100 

 
   

Приложение N 5 к решению 
                                                                                      

                                N 41 от 23.11.2007 г. 
  

  

Объем поступлений доходов районного бюджета в 2008 году 

тыс.руб 
  

Коды бюджетной 

классификации 
Наименование 

Сумма 
районный 

бюджет 
  

1 00 00000 00 0000 

000   
ДОХОДЫ 13881 

  

1 01 00000 00 0000 

000 
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 8851 

 

1 01 02000 01 0000 

110 
Налог на доходы физических лиц 8851 

  

1 05 00000 00 0000 

000 
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 2388 

  

1 05 01000 01 0000 

110 
Налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной системы 

налогообложения 

396 
  

1 05 02000 02 0000 

110 
Единый налог на вмененный доход 

для отдельных видов 

деятельности 

1976 
  

1 05 03000 01 0000 

110 
Единый сельскохозяйственный 

налог 
16 

  

1 08 00000 00 0000 

000 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 940 

  

1 11 00000 00 0000 

000 
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

366 

  

  из них:    

1 11 05010 10 0000 

120 
Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за земельные 

участки, государственная 

собственность на которые не 

разграничена и которые 

расположены в границах 

поселений, а также средства от 

продажи права на заключение 

договоров аренды указанных 

земельных участков 

191 

  

1 11 05035 05 0000 

120 
Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

25 
  



оперативном управлении органов 

управления 

муниципальных  районов и 

созданных ими учреждений /за 

исключением имущества 

муниципальных автономных 

учреждений. 

1 11 07015 05 0000 

120 
Доходы от перечисления части 

прибыли, остающейся после 

уплаты налогов и иных 

обязательных платежей 

муниципальных унитарных 

предприятий, созданных 

муниципальными районами 

150 

  

1 12 00000 00 0000 

000 
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 

ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 
36 

  

1 12 01000 01 0000 

120 
Плата за негативное воздействие 

на окружающую среду 
36 

  

1 13 00000 00 0000 

000 
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 

385 
  

113 02024 05 

0000 130  
Сборы за выдачу органами 

местного самоуправления 

муниципальных районов лицензий 

на розничную продажу 

алкогольной продукции 

200 

  

1 13 03050 05 0000 

130 
Прочие доходы от оказания 

платных услуг получателями 

средств бюджетов  муниципальных 

районов и компенсации затрат 

бюджетов муниципальных районов 

185 

  

1 14 00000 00 0000 

000 
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ 

И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 
10 

  

1 14 06014 10 0000 

420 
Доходы от продажи земельных 

участков, государственная 

собственность на которые не 

разграничена и которые 

расположены в границах 

поселений 

10 

  

1 16 00000 00 0000 

000 
 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА 
900 

  

1 17 00000 00 0000 

000 
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 5 

  

  ПОСТУПЛЕНИЯ ИЗ КРАЕВОГО 

БЮДЖЕТА, всего 
118703.9 

  

  в том числе:     

2 02 01000 00 0000 

151 
Дотации всего 62784 

  

  из них:     

2 02 01001 05 0000 

151 
Дотация на выравнивание уровня 

бюджетной обеспеченности 

47339 
  



муниципальных районов из 

краевого фонда финансовой 

поддержки муниципальных районов 

2 02 01003 05 0000 

151   
Дотация на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности 

бюджетов муниципальных районов 

15445 
  

2 02 03000 00 0000 

151 
Субвенции всего 51429 

  

  из них:     

2 02 03024 05 0000 

151 
Субвенции на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 

поселений 

1250 
  

2 02 03024 05 0000 

151 
Субвенции на обеспечение 

государственных гарантий прав 

граждан на получение 

общедоступного и бесплатного 

общего образования 

42797 

  

2 02 03024 05 0000 

151 
Субвенции на организацию и 

осуществление деятельности по 

опёке и попечительству 

174 
  

2 02 03024 05 0000 

151 
Субвенции на функционирование 

комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав 

174 

  

2 02 03024 05 0000 

151 
Субвенции на функционирование 

административных комиссий 
146 

  

2 02 03003 05 0000 

151 
Субвенции на государственную 

регистрацию актов гражданского 

состояния 

895.1 
  

2 02 03007 05 0000 

151 
Субвенции на составление 

(изменение, дополнение) списков 

кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции 

3.4 

  

2 02 03015 05 0000 

151 
Субвенции на осуществление 

первичного воинского учёта на 

территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

365.4 

  

2 02 03027 05 0000 

151 
Субвенции на содержание ребёнка 

в семье опекуна и приёмной 

семье, а так же на оплату труда 

приёмному родителю 

1292 

  

2 02 03021 05 0000 

151 
Субвенции на ежемесячное 

денежное вознаграждение за 

классное руководство 

1900 
  

2 02 03017 05 0000 

151 
Субвенции на денежные выплаты 

медицинскому персоналу 
1685 

  

2 02 03024 05 0000 

151 
Субвенции на лицензирование 

розничной продажи алкогольной 

продукции 

0.1 
  



  Субвенции на питание 

обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 

747 
  

2 02 04012 05 0000 

151 
Средства, передаваемые из 

краевого бюджета 
4490.9 

  

  из них:     

2 02 04012 05 0000 

151 
Средства на возмещение расходов 

по обеспечению мер социальной 

поддержки педагогическим 

работникам общеобразовательных 

учреждений, работающим и 

проживающим в сельской 

местности 

2368 

  

2 02 04012 05 0000 

151 
Субсидии на строительство, 

реконструкцию, модернизацию и 

капитальный ремонт объектов 

муниципальной собственности в 

социальной сфере 

1462.9 

  

2 02 04012 05 0000 

151 
Субсидии на развитие улично-

дорожной сети 
660 

  

2 02 04014 05 0000 

151 
СРЕДСТВА, ПЕРЕДАВАЕМЫЕ ИЗ 

БЮЖЕТОВ ПОСЕЛЕНИЙ В 

СООТВЕТСТВИИ С ЗАКЛЮЧЁННЫМИ 

СОГЛАШЕНИЯМИ 

143.1 

  

  ВСЕГО ДОХОДОВ: 132728   
  
  

 
  

 Приложение N 6 к решению 
                                                                                      

                             
    N 41 от 23.11.2007 г. 

  

Распределение расходов районного бюджета на 2008 год по разделам 

и подразделам функциональной классификации расходов бюджетов 

Российской Федерации 

                                                                                                                                     тыс.руб. 

Наименование Рз 

Общегосударственные вопросы 01 

Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования 01 

Функционирование законодательных (предсавительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований  
01 

Функционирование Правительства РФ, высших органов исполнительной власти субъектов РФ, 

местных администраций 
01 

Судебная система 01 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 01 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 
Обслуживание государственного и муниципального долга 01 
Резервные фонды 01 



Другие общегосударственные вопросы 01 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 

Органы внутренних дел 03 

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская оборона 
03 

Национальная экономика 04 
Сельское хозяйство и рыболовство 04 
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 
Коммунальное хозяйство 05 
Охрана окружающей среды 06 
Сбор и удаление отходов 06 
Образование 07 
Дошкольное образование 07 
Общее образование 07 
Переподготовка и повышение квалификации 07 
Молодежная политика и оздоровление детей 07 
Другие вопросы в области образования 07 

Культура, кинематография и средства массовой информации 08 

Культура 08 
Периодическая печать и издательства 08 
Другие вопросы в области культуры 08 
Здравоохранение, физическая культура и спорт 09 
Стационарная медицинская помощь 09 
Амбулаторная помощь 09 
 Физическая культура и спорт 09 

Другие вопросы в области здравоохранения, физической культуры и спорта  09 

Социальная политика 10 
Социальная помощь 10 
Охрана семьи и детства 10 
Другие вопросы в области социальной политики  10 
Межбюджетные трансферты 11 

Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований 11 

Субсидии бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований 11 

Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований 11 

Иные межбюджетные трансферты 11 
    
Всего   

  
  

 
  

Приложение N 7 к решению 
                                                                                      

                                N 41 от 23.11.2007 г. 

  

Распределение расходов районного бюджета на 2008 год по разделам 

и подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной 

классификации расходов бюджетов 



          
тыс.ру

б. 

Наименование 
Р

з 
П

р 
Цc Вр Сумма 

Общегосударственные вопросы 
0

1 
      

10985,

6 
Функционирование высшего должностного лица 

субъекта РФ и муниципального образования 
0

1 
0

2 
    550 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций       
0

1 
0

2 
00200

00 
  550 

Глава муниципального 

образования                         
0

1 
0

2 
00203

00 
  550 

Выполнение функций органами местного 

самоуправления 
0

1 
0

2 
00203

00 
50

0 
550 

Функционирование 

законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 

0

1 
0

3 
    327 

Руководство и управление в сфере установленных 

функций        
0

1 
0

3 
00200

00 
  327 

Центральный    аппарат                         
0

1 
0

3 
00204

00 
  327 

Выполнение функций органами местного 

самоуправления 
0

1 
0

3 
00204

00 
50

0 
327 

Функционирование Правительства РФ, 

высших органов исполнительной власти субъектов 

РФ, местных администраций 

0

1 
0

4 
    6600,1 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций    
0

1 
0

4 
00200

00 
  6600,1 

Центральный аппарат 
0

1 
0

4 
00204

00 
  6600,1 

Выполнение функций органами местного 

самоуправления 
0

1 
0

4 
00204

00 
50

0 
6600,1 

в т.ч. за счет субвенций из бюджетов поселений 

на проектирование градостр.,утверждение 

ген.планов 

0

1 
0

4 
00204

00 
50

0 
143,1 

Судебная система 
0

1 
0

5 
    3,4 

Составление ( дополн, измен.) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных 

судов общей юрисдикции в РФ 

0

1 
0

5 
00140

00 
  3,4 

Выполнение функций органами местного 

самоуправления 
0

1 
0

5 
00140

00 
50

0 
3,4 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов 
0

1 
0

6 
    310 

Руководство и управление в сфере установленных 

функций 
0

1 
0

6 
00200

00 
  310 

Центральный аппарат 
0

1 
0

6 
00204

00 
  310 

Выполнение функций органами местного 

самоуправления 
0

1 
0

6 
00204

00 
50

0 
310 



Обеспечение проведения выборов и референдумов 
0

1 
0

7 
    399 

Проведение выборов и референдумов 
0

1 
0

7 
02000

00 
  399 

Проведение выборов в представительные органы 

муниципального образования 
0

1 
0

7 
02000

02 
  181 

Выполнение функций органами местного самоупр 
0

1 
0

7 
02000

02 
50

0 
181 

Проведение выборов главы муниципального 

образования 
0

1 
0

7 
02000

03 
  218 

Выполнение функций органами местного самоупр 
0

1 
0

7 
02000

03 
50

0 
218 

Обслуживание государственного и муниципального 

долга 
0

1 
1

1 
    80 

Процентные платежи по долговым обязательствам  
0

1 
1

1 
06500

00 
  80 

Процентные платежи по муниципальному долгу 
0

1 
1

1 
06503

00 
  80 

Прочие расходы 
0

1 
1

1 
06503

00 
01

3 
80 

Резервные фонды 
0

1 
1

2 
    150 

Резервные фонды 
0

1 
1

2 
07000

00 
  150 

Резервные фонды органов местного самоуправл 
0

1 
1

2 
07005

00 
  150 

Прочие расходы 
0

1 
1

2 
07005

00 
01

3 
150 

Другие общегосударственные вопросы 
0

1 
1

4 
    2566,1 

Гос. регистрация актов гражданского состояния 
0

1 
1

4 
00138

00 
  701 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
0

1 
1

4 
00138

00 
00

1 
701 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций  
0

1 
1

4 
00200

00 
  462 

Центральный аппарат  
0

1 
1

4 
00204

00 
  462 

Выполнение функций органами местного 

самоуправления 
0

1 
1

4 
00204

00 
50

0 
462 

Реализация государственных функций, связанных с 

общегосударственным управлением 
0

1 
1

4 
09200

00 
  1367,1 

Выполнение других обязательств государства 
0

1 
1

4 
09203

00 
  1367,1 

Выполнение функций органами местного 

самоуправления 
0

1 
1

4 
09203

00 
50

0 
290,1 

Прочие расходы 
0

1 
1

4 
09203

00 
01

3 
1077 

Реформирование муниципальных финансов 
0

1 
1

4 
51802

00 
  36 

Выполнение функций органами местного самоупр 
0

1 
1

4 
51802

00 
50

0 
36 



Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
0

3 
      489 

Органы внутренних дел 
0

3 
0

2 
    85 

Функционирование органов в сфере национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности  
0

3 
0

2 
20267

00 
  85 

Функционирование органов в сфере нац. 

безопасности, правоохранительной деятельности 
0

3 
0

2 
20267

00 
01

4 
85 

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций  
0

3 
0

9 
    404 

Функционирование органов в сфере национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности  
0

3 
0

9 
20267

00 
  404 

Функционирование органов в сфере нац. 

безопасности, правоохранительной деятельности 
0

3 
0

9 
20267

00 
01

4 
404 

Национальная экономика 
0

4 
      1300 

Сельское хозяйство и рыболовство 
0

4 
0

5 
    1300 

Руководство и управление в сфере установленных 

функций 
0

4 
0

5 
00200

00 
  1300 

Центральный аппарат 
0

4 
0

5 
00204

00 
  1300 

Выполнение функций органами местного самоупр 
0

4 
0

5 
00204

00 
50

0 
1300 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
0

5 
      1000 

Коммунальное хозяйство 
0

5 
0

2 
    1000 

Целевые программы муниципального образования 
0

5 
0

2 
79500

00 
  1000 

Бюджетные инвестиции 
0

5 
0

2 
79500

00 
00

3 
1000 

Охрана окружающей среды 
0

6 
      70 

Сбор и удаление отходов 
0

6 
0

2 
    70 

Мероприятия по сбору и удалению отходов 
0

6 
0

2 
40000

00 
  70 

Сбор и удаление твердых отходов 
0

6 
0

2 
40001

00 
  70 

Субсидии юридическим лицам 
0

6 
0

2 
40001

00 
00

6 
70 

Образование 
0

7 
      73424 

Дошкольное образование 
0

7 
0

1 
    9620 

Детские дошкольные учреждения 
0

7 
0

1 
42000

00 
  9620 

Обеспечение деятельности подведомственных учреж

дений 
0

7 
0

1 
42099

00 
  9620 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
0

7 
0

1 
42099

00 
00

1 
9620 



Общее образование 
0

7 
0

2 
  

  
60869 

Школы- детские сады, школы начальные, неполные 

средние, и средние 
0

7 
0

2 
42100

00 
53487 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 
0

7 
0

2 
42199

00 
  53487 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
0

7 
0

2 
42199

00 
00

1 
53487 

Учреждения по внешкольной работе с детьми 
0

7 
0

2 
42300

00 
  4735 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений                  
0

7 
0

2 
42399

00 
  4735 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
0

7 
0

2 
42399

00 
00

1 
4735 

Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 
0

7 
0

2 
52000

00 
  1900 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство 
0

7 
0

2 
52009

00 
  1900 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
0

7 
0

2 
52009

00 
00

1 
1900 

Мероприятия в области образования 
0

7 
0

2 
43600

00 
  747 

Совершенствование организации питания учащихся 

в общеобразовательных учреждениях 
0

7 
0

2 
43612

00 
  747 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
0

7 
0

2 
43612

00 
00

1 
747 

Переподготовка и повышение квалификации 
0

7 
0

5 
    70 

Мероприятия по переподготовке и повышению 

квалификации 
0

7 
0

5 
43400

00 
  70 

Выполнение функций органами местного 

самоуправления 
0

7 
0

5 
43400

00 
50

0 
70 

Молодежная политика и оздоровление детей 
0

7 
0

7 
    206 

Организационно- воспитательная 

работа с молодёжью  
0

7 
0

7 
43100

00 
  150 

Проведение мероприятий для детей  
0

7 
0

7 
43101

00 
  150 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
0

7 
0

7 
43101

00 
00

1 
150 

Мероприятия по проведению оздоровительной 

компании детей 
0

7 
0

7 
43200

00 
  56 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
0

7 
0

7 
43299

00 
  56 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
0

7 
0

7 
43299

00 
00

1 
56 

Другие вопросы в области образования 
0

7 
0

9 
    2659 

Руководство 

и управление в сфере установленных функций 
0

7 
0

9 
00200

00 
  926 

Центральный аппарат  
0

7 
0

9 
00204

00 
  926 



Выполнение функций органами местного 

самоуправления 
0

7 
0

9 
00204

00 
50

0 
926 

Учебно- методические кабинеты, централизованые 

бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания 
0

7 
0

9 
45200

00 
  983 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
0

7 
0

9 
45299

00 
  983 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
0

7 
0

9 
45299

00 
00

1 
983 

Региональные целевые программы 
0

7 
0

9 
52200

00 
  600 

Бюджетные инвестиции 
0

7 
0

9 
52200

00 
00

3 
600 

Целевые программы муниципальных образований 
0

7 
0

9 
79500

00 
  150 

Выполнение функций органами местного 

самоуправления 
0

7 
0

9 
79500

00 
50

0 
150 

Культура, кинематография и средства массовой 

информации 
0

8 
      3356,9 

Культура 
0

8 
0

1 
    1640 

Дворцы и ДК, другие учреждения культуры   
0

8 
0

1 
44000

00 
  480 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 
0

8 
0

1 
44099

00 
  480 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
0

8 
0

1 
44099

00 
00

1 
480 

Музей 
0

8 
0

1 
44100

00 
  180 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 
0

8 
0

1 
44199

00 
  180 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
0

8 
0

1 
44199

00 
00

1 
180 

Библиотеки 
0

8 
0

1 
44200

00 
  980 

Обеспечение деятельности подведом.учреждений  
0

8 
0

1 
44299

00 
  980 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
0

8 
0

1 
44299

00 
00

1 
980 

Периодическая печать и издательства 
0

8 
0

4 
    610 

Периодические издания, 

учреждённые органами законодательной и 

исполнительной власти 

0

8 
0

4 
45700

00 
  610 

Государственная поддержка в сфере культуры, 

кинематографии и СМИ 
0

8 
0

4 
45785

00 
  610 

Субсидии юридическим лицам 
0

8 
0

4 
45785

00 
00

6 
610 

Другие вопросы в области культуры 
0

8 
0

6 
    1106,9 

Руководство и управление в сфере установленных 

функций 
0

8 
0

6 
00200

00 
  592 

Центральный аппарат 
0

8 
0

6 
00204

00 
  592 



Выполнение функций органами местного 

самоуправления 
0

8 
0

6 
00204

00 
50

0 
592 

Учебно- методические кабинеты, централизованые 

бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания 
0

8 
0

6 
45200

00 
  252 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
0

8 
0

6 
45299

00 
  252 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
0

8 
0

6 
45299

00 
00

1 
252 

Региональные целевые программы 
0

8 
0

6 
52200

00 
  262,9 

Бюджетные инвестиции 
0

8 
0

6 
52200

00 
00

3 
262,9 

Здравоохранение, физическая культура и спорт 
0

9 
      20600 

Стационарная медицинская помощь 
0

9 
0

1 
    13780 

Больницы, клиники, госпитали 
0

9 
0

1 
47000

00 
  13780 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений  
0

9 
0

1 
47099

00 
  13780 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
0

9 
0

1 
47099

00 
00

1 
13780 

Амбулаторная помощь 
0

9 
0

2 
    5200 

Поликлиники, амбулатории  
0

9 
0

2 
47100

00 
  1355 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
0

9 
0

2 
47199

00 
  1355 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
0

9 
0

2 
47199

00 
00

1 
1355 

ФАПы 
0

9 
0

2 
47800

00 
  2160 

Обеспечение деятельности подведом.учреждений  
0

9 
0

2 
47899

00 
  2160 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
0

9 
0

2 
47899

00 
00

1 
2160 

Денежные выплаты медицинскому персоналу ФАПов, 

врачам, фельд, мед.сёстрам «Скорой пом» 
0

9 
0

2 
52018

00 
  1685 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
0

9 
0

2 
52018

00 
00

1 
1685 

Физическая культура и спорт 
0

9 
0

8 
    200 

Физкультурно – оздоровительная работа и спорт 
0

9 
0

8 
51200

00 
  200 

Целевые программы муниципальных образований 
0

9 
0

8 
79500

00 
  200 

Выполнение функций органами местного 

самоуправления 
0

9 
0

8 
79500

00 
50

0 
200 

Другие вопросы в области здравоохранения 
0

9 
1

0 
    1420 

Учебно – методические кабинеты, ЦБ, 

группы хозяйственного обслуживания 
0

9 
1

0 
45200

00 
  786 



Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений  
0

9 
1

0 
45299

00 
  786 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 
0

9 
1

0 
45299

00 
00

1 
786 

Региональные целевые программы 
0

9 
1

0 
52200

00 
  600 

Бюджетные инвестиции 
0

9 
1

0 
52200

00 
00

3 
600 

Целевые программы муниципальных образований 
0

9 
1

0 
79500

00 
  34 

Выполнение функций органами местного 

самоуправления 
0

9 
1

0 
79500

00 
50

0 
34 

Социальная политика 
1

0 
      4314 

Социальное обеспечение населения 
1

0 
0

3 
    2822 

Реализация государственных функций в области 

социальной политики 
1

0 
0

3 
51400

00 
  2368 

Мероприятия в области социальной политики 
1

0 
0

3 
51401

00 
  2368 

Социальные выплаты 
1

0 
0

3 
51401

00 
00

5 
2368 

Целевые программы муниципальных образований 
1

0 
0

3 
79500

00 
  454 

Выполнение функций органами местного 

самоуправления 
1

0 
0

3 
79500

00 
50

0 
454 

Охрана семьи и детства 
1

0 
0

4 
    1292 

Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 
1

0 
0

4 
52000

00 
  1292 

Содержание ребёнка в семье опекуна и приёмной 

семье, а также оплата труда приёмному родителю 
1

0 
0

4 
52013

00 
  1292 

Выплата приёмной семье на содержание подопечных 

детей 
1

0 
0

4 
52013

11 
  511,2 

Социальные выплаты 
1

0 
0

4 
52013

11 
00

5 
511,2 

Оплата труда приёмного родителя 
1

0 
0

4 
52013

12 
  218,8 

Социальные выплаты 
1

0 
0

4 
52013

12 
00

5 
218,8 

Выплаты семьям опекунов на содержание 

подопечных детей 
1

0 
0

4 
52013

13 
  562 

Социальные выплаты 
1

0 
0

4 
52013

13 
00

5 
562 

Другие вопросы в области социальной политики 
1

0 
0

6 
    200 

Руководство и управление в сфере установленных 

функций  
1

0 
0

6 
00200

00 
  200 

Центральный аппарат  
1

0 
0

6 
00204

00 
  200 

Выполнение функций органами местного самоупр 
1

0 
0

6 
00204

00 
50

0 
200 



Межбюджетные трансферты 
1

1 
      

17873,

5 
Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных 

образований 
1

1 
0

1 
    12032 

Выравнивание бюджетной обеспеченности 
1

1 
0

1 
51600

00 
  12032 

Выравнивание бюдж.обеспеченности поселений из 

районного фонда финансовой поддержки 
1

1 
0

1 
51601

30 
  12032 

Фонд финансовой поддержки 
1

1 
0

1 
51601

30 
00

8 
12032 

Субсидии бюджетам субъектов РФ и муниципальных 

образований 
1

1 
0

2 
    660 

Дорожное хозяйство 
1

1 
0

2 
31500

00 
  660 

Поддержка дорожного хозяйства 
1

1 
0

2 
31502

00 
  660 

Строительство и модернизация автомобильных 

дорог общего пользов, в т. ч. дорог в 

поселениях 

1

1 
0

2 
31502

01 
  660 

Фонд софинансирования 
1

1 
0

2 
31502

01 
01

0 
660 

Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных 

образований 
1

1 
0

3 
    591,5 

Осуществление первичного воинского учёта на 

территориях, где отсутствуют воен.комиссариаты 
1

1 
0

3 
00136

00 
  365,4 

Фонд компенсаций 
1

1 
0

3 
00136

00 
00

9 
365,4 

Гос. регистрация актов гражданского состояния 
1

1 
0

3 
00138

00 
  194,1 

Фонд компенсаций 
1

1 
0

3 
00138

00 
00

9 
194,1 

Иные субвенции бюджетам муниципальных 

образований для финансового обеспечения 

расходных обязательств муницип.образований, 

возникающих при выполнении гос.полномочий 

1

1 
0

3 
52102

00 
  32 

Фонд компенсаций 
1

1 
0

3 
52102

00 
00

9 
32 

Иные межбюджетные трансферты 
1

1 
0

4 
    4590 

Межбюджетные трансферты из бюджета 

муниципального района бюджетам поселений в 

соответствии с заключёнными соглашениями 

1

1 
0

4 
52106

00 
  4590 

Иные межбюджетные трансферты 
1

1 
0

4 
52106

00 
01

7 
4590 

Всего         133413 
  

 
  

Приложение N 8 к решению 
                                                                                      

                                N 41 от 23.11.2007 г. 
  

 Ведомственная структура расходов райнного бюджета на 2008 г. 

                                                                                                                                                                    тыс.руб. 



Наименование Мин Рз. Пр Цс. 

МУПКХ администрации района 021       
Охрана окружающей среды 021 06     
Сбор и удаление отходов 021 06 01   

Мероприятия по сбору и удалению твёрдых отходов 021 06 01 4000000 

Сбор и удаление твёрдых отходов 021 06 01 4000100 
Субсидии юридическим лицам 021 06 01 4000100 

МУЗ Чарышская центральная районная больница 055       

Здравоохранение, физическая культура и спорт 055 09     
Стационарная медицинская помощь 055 09 01   
Больницы, клиники, госпитали 055 09 01 4700000 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 055 09 01 4709900 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 01 4709900 
Амбулаторная помощь 055 09 02   
Поликлиники, амбулатории 055 09 02 4710000 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 055 09 02 4719900 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 02 4719900 
ФАПы 055 09 02 4780000 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 055 09 02 4789900 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 02 4789900 
 Денежные выплаты мед.персоналу ФАПов, врачам, фельдшерам, мед.сёстрам 

«Скорой пом.» 
055 09 02 5201800 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 02 5201800 

Другие вопросы в области здравоохранения, физической культуры, спорта 055 09 10   

Учебно-методические кабинеты, ЦБ, группы хозяйственного обслуживания 055 09 10 4520000 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 055 09 10 4529900 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 055 09 10 4529900 
Региональные целевые программы 055 09 10 5220000 
Бюджетные инвестиции 055 09 10 5220000 
Целевые программы муниципальных образований 055 09 10 7950000 
Программа "Профилактика правонарушений" 055 09 10 7950400 

Выполнение функций органами местного самоуправления 055 09 10 7950400 

Управление социальной защиты населения по Чарышскому району 055       

Социальная политика 055 10     
Социальное обеспечение населения 055 10 03   

Реализация государственных функций в области социальной политики 055 10 03 5140000 

Мероприятия в области социальной политики 055 10 03 5140100 
Социальные выплаты 055 10 03 5140100 
Целевые программы муниципальных образований 055 10 03 7950000 
Программа "Адресная социальная помощь" 055 10 03 7950600 

Выполнение функций органами местного самоуправления 055 10 03 7950600 

Другие вопросы в области социальной политики 055 10 06   



Руководство и управление в сфере установл. функций 055 10 06 0020000 

Центральный аппарат 055 10 06 0020400 

Выполнение функций органами местного самоуправления 055 10 06 0020400 

Комитет по культуре администрации района 057       
Образование 057 07     
Общее образование 057 07 02   
Учреждения по внешкольной работе 057 07 02 4230000 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 057 07 02 4239900 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 07 02 4239900 

Культура, кинематография и средства массовой информации 057 08     

Культура 057 08 01   

Дворцы культуры и ДК, другие учреждения культуры 057 08 01 4400000 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 057 08 01 4409900 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4409900 
Музеи 057 08 01 4410000 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 057 08 01 4419900 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4419900 
Библиотеки 057 08 01 4420000 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 057 08 01 4429900 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 01 4429900 
Другие вопросы в области культуры 057 08 06   

Руководство и управление в сфере установленных функций 057 08 06 0020000 

Центральный аппарат 057 08 06 0020400 

Выполнение функций органами местного самоуправления 057 08 06 0020400 

Учебно-методические кабинеты, централизованные бухгалтерии 057 08 06 4520000 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 057 08 06 4529900 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 057 08 06 4529900 
Региональные целевые программы 057 08 06 5220000 
Бюджетные инвестиции 057 08 06 5220000 

Редакция районной газеты «Животновод Алтая» 057       

Культура, кинематография и средства массовой информации 057 08     

Периодическая печать и издательства 057 08 04   
Периодические издания, учреждённые органами законодательной и 

исполнительной власти 
057 08 04 4570000 

Государственная поддержка в сфере культуры, кинематографии и СМИ 057 08 04 4578500 

Субсидии юридическим лицам 057 08 04 4578500 

Комитет администрации района по образованию 074       

Общегосударственные вопросы 074 01     
Другие общегосударственные вопросы 074 01 14   



Руководство и управление в сфере установленных функций 074 01 14 0020000 

Центральный аппарат 074 01 14 0020400 

Выполнение функций органами местного самоуправления 074 01 14 0020400 

Образование 074 07     
Дошкольное образование 074 07 01   
Детские дошкольные учреждения 074 07 01 4200000 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 074 07 01 4209900 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 074 07 01 4209900 
Общее образование 074 07 02   
Школы 074 07 02 4210000 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 074 07 02 4219900 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 074 07 02 4219900 
Учреждения по внешкольной работе 074 07 02 4230000 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 074 07 02 4239900 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 074 07 02 4239900 

Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 074 07 02 5200000 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 074 07 02 5200900 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 074 07 02 5200900 
Мероприятия в области образования 074 07 02 4360000 

Совершенствование организации питания учащихся в общеобраз. учреждениях 074 07 02 4361200 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 074 07 02 4361200 
Переподготовка и повышение квалификации 074 07 05   

Мероприятия по переподготовке и повышению квалификации 074 07 05 4340000 

Выполнение функций органами местного самоуправления 074 07 05 4340000 

Молодежная политика и оздоровление детей 074 07 07   

Организационно-воспитетельная работа с молодёжью 074 07 07 4310000 

Проведение мероприятий для детей и молодёжи 074 07 07 4310100 
Выполнение функций бюджетными учреждениями 074 07 07 4310100 

Мероприятия по проведению оздоровительной компании детей 074 07 07 4320000 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 074 07 07 4329900 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 074 07 07 4329900 
Другие вопросы в области образования 074 07 09   

Руководство и управление в сфере установленных функций 074 07 09 0020000 

Центральный аппарат 074 07 09 0020400 

Выполнение функций органами местного самоуправления 074 07 09 0020400 

Учебно-методические кабинеты, централизован. бухгалтерии, группы хоз. обсл. 074 07 09 4520000 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 074 07 09 4529900 

Выполнение функций бюджетными учреждениями 074 07 09 4529900 
Региональные целевые программы 074 07 09 5220000 



Бюджетные инвестиции 074 07 09 5220000 
Целевые программы муниципальных образований 074 07 09 795000 

Программа "Пожарная безопасность образовательных учреждений" 074 07 09 7950300 

Выполнение функций органами местного самоуправления 074 07 09 7950300 

Программа "Развитие физической культуры и спорта" 074 07 09 7950500 

Выполнение функций органами местного самоуправления 074 07 09 7950500 

Социальная политика 074 10     
Охрана семьи и детства 074 10 04   

Иные безвозмездные и безвозвратные перечисления 074 10 04 5200000 

Содержание ребёнка в семье опекуна и приёмной семье, а также оплата труда 

приём родителя 
074 10 04 5201300 

Выплаты приёмной семье на содержание подопечных детей 074 10 04 5201311 

Социальные выплаты 074 10 04 5201311 
Оплата труда приёмного родителя 074 10 04 5201312 
Социальные выплаты 074 10 04 5201312 

Выплаты семьям опекунов на содержание подопечных детей 074 10 04 5201313 

Социальные выплаты 074 10 04 5201313 
Управление сельского хозяйства 082       
Национальная экономика 082 04     
Сельское хозяйство и рыболовство 082 04 05   

Руководство и управление в сфере установленных функций  082 04 05 0020000 

Центральный аппарат 082 04 05 0020400 

Выполнение функций органами местного самоуправления 082 04 05 0020400 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной политики 092       

Общегосударственные вопросы 092 01     

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 092 01 06   

Руководство и управление в сфере установленных функций 092 01 06 0020400 

Центральный аппарат 092 01 06 0020400 

Выполнение функций органами местного самоуправления 092 01 06 0020400 

Обслуживание государственного и муниципального долга 092 01 11   

Процентные платежи по долговым обязатель. 092 01 11 0650000 
Процентные платежи по муниципальному долгу 092 01 11 0650300 
Прочие расходы 092 01 11 0650300 
Резервные фонды 092 01 12   
Резервные фонды 092 01 12 0700000 
Резервные фонды местных администраций 092 01 12 0700500 
Прочие расходы 092 01 12 0700500 
Другие общегосударственные вопросы 092 01 14   
Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным 

управлением 
092 01 14 0920000 

Выполнение других обязательств государства 092 01 14 0920300 



Выполнение функций органами местного самоуправления 092 01 14 0920300 

Прочие расходы 092 01 14 0920300 
Реформирование муниципальных финансов 092 01 14 5180200 

Выполнение функций органами местного самоуправления 092 01 14 5180200 

Социальная политика 092 10     
Социальное обеспечение населения 092 10 03   
Целевые программы муниципальных образований 092 10 03 7950000 
Программа "Обеспечение жильём или улучшение жилищных условий молодых семей 

на 2007-2010"  
092 10 03 7950700 

Выполнение функций органами местного самоуправления 092 10 03 7950700 

Межбюджетные трансферты 092 11     

Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований 092 11 01   

Выравнивание бюджетной обеспеченности 092 11 01 5160000 

Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда 

финансовой поддержки 
092 11 01 5160130 

Фонд финансовой поддержки 092 11 01 5160130 

Субсидии бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований 092 11 02   

Дорожное хозяйство 092 11 02 3150000 
Поддержка дорожного хозяйства 092 11 02 3150200 
Строительство и модернизация автомобильных дорог общего пользов, в т. ч. 

дорог в поселениях 
092 11 02 3150201 

Фонд софинансирования   11 02 3150201 

Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований 092 11 03   

Осуществление первичного воинского учёта на территор.,где отсутствуют 

воен.комиссариаты 
092 11 03 0013600 

Фонды компенсаций 092 11 03 0013600 
Гос.регистрация актов гражданского состояния 092 11 03 0013800 
Фонд компенсаций 092 11 03 0013800 

Иные субвенции бюджетам муниципальных образований для финансового 

обеспечения расх. обязательств, возникающих при выполнении гос.полномочий  
092 11 03 5210200 

Фонд компенсаций 092 11 03 5210200 
Иные межбюджетные трансферты 092 11 04   

Межбюджетные трасферты из бюджета муницип.района бюджетам поселений в 

соответсвии с заключёнными.соглашениями 
092 11 04 5210600 

Иные межбюджетные трансферты 092 11 04 5210600 
ОГПС-51 МЧС по Алтайскому краю         

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 177 03     

Предупреждение и ликвидация последствий черезвычайных ситуаций  177 03 09   

Функционирование органов в сфере национальной безопас.и 

правоохр.деятельности 
177 03 09 2026700 

Функционирование органов в сфере национальной безопасн, правоохранит. 

деятельности 
177 03 09 2026700 

Отдел внутренних дел Чарышского района 188       



Национальная безопасность и правоохранит. деятельность 188 03     

Органы внутренних дел 188 03 02   
Функционирование органов в сфере национальной безопас.и 

правоохр.деятельности 
188 03 02 2026700 

Функционирование органов в сфере национальной безопасн, правоохранит. 

деятельности 
188 03 02 2026700 

Чарышский районный Совет народных депутатов 333       

Функционирование законодательных (представит.) органов государственной 

власти и представительных органов муниципальных образований 
333 01 03   

Руководство и управление в сфере установленных функций 333 01 03 0020000 

Центральный аппарат 333 01 03 0020400 

Выполнение функций органами местного самоуправления 333 01 03 0020400 

Администрация Чарышского района 303       
Общегосударственные вопросы 303 01     
Функционирование высшего должностного лица субьекта РФ и муниципального 

образования 
303 01 02   

Руководство и управление в сфере установленных функций 303 01 02 0020000 

Глава муниципального образования 303 01 02 0020300 

Выполнение функций органами местного самоуправления 333 01 02 0020300 

Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов 

государствен.власти субъектов РФ, местных администраций 
303 01 04   

Руководство и управление в сфере установленных функций 303 01 04 0020000 

Центральный аппарат 303 01 04 0020400 

Выполнение функций органами местного самоуправления 303 01 04 0020400 

Судебная система 303 01 05   

Составление (изменение, дополнение ) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в РФ  
303 01 05 0014000 

Выполнение функций органами местного самоуправления 303 01 05 0014000 

Другие общегосударственные вопросы 303 01 14   

Государственная регистрация актов гражданского состояния 303 01 14 0013800 

Выполнение функций бюджетными учрежд. 303 01 14 0013800 

Руководство и управление в сфере установленных функций 303 01 14 0020000 

Центральный аппарат 303 01 14 0020400 

Выполнение функций органами местного самоуправления 303 01 14 0020400 

Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным 

управлением 
303 01 14 0920000 

Выполнение других обязательств государства 303 01 14 0920300 

Выполнение функций органами местного самоуправления 303 01 14 0920300 

Здравоохранение, физическая культура и спорт 303 09     



Физическая культура и спорт  303 09 08   

Целевые программы муниципальных образований 303 09 08 7950000 

Программа "Развитие физической культуры и спорта" 303 09 08 7950500 

Выполнение функций органами местного самоуправления 303 09 08 7950500 

Коммунальное хозяйство 303 05 02   

Целевые программы муниципальных образований 303 05 02 7950000 

Модернизация объектов теплоснабжения 303 05 02 7950100 
Бюджетные инвестиции 303 05 02 7950100 
Модернизация, ремонт объектов водоснабжения 303 05 02 7950200 
Бюджетные инвестиции 303 05 02 7950200 

Муниципальная избирательная комиссия Чарышского района         

Обеспечение проведения выборов и референдумов 308 01 07   
Проведение выборов и референдумов 308 01 07 0200000 

Проведение выборов в представительные органы муниципального образования 308 01 07 0200002 

Выполнение функций органами местного самоуправления 308 01 07 0200002 

Проведение выборов главы муниципального образования 308 01 07 0200003 

Выполнение функций органами местного самоуправления 308 01 07 0200003 

  

 
  

Приложение N 9 к решению 
                                                                                      

                                N 41 от 23.11.2007 г. 
   

Перечень районных целевых программ,предусмотренных к 

финансированию из районного бюджета в 2008 году 

тыс.руб. 

Наименование РзПр Цс Сумма 
Пожарная безопасность образовательных 

учреждений в Чарышском районе 
0709 7950300 50 

Профилактика правонарушений 0910 7950400 34 
Развитие физической культуры и спорта 0709 7950500 100 

0908 7950500 200 
Адресная социальная помощь  1003 7950600 190 
Обеспечение жильем или улучшение 

жилищных условий молодых семей на 

2007- 2010 гг. на условиях 

софинансирования с краевым бюджетом 

1003 7950700 264 

             Итого:   7950000 838 
Реформирование муниципальных финансов 0114 5180200 36 
             Всего:     874 

  

 
  

Приложение N 10 к решению 
                                                                                      

                                N 41 от 23.11.2007 г. 

Адресная инвестиционная программа на 2008 год 

тыс.руб. 

Наименование подраздела, программы РзПр Цс Сумма 
Капитальные вложения, всего     1000 



в том числе:       
Модернизация объектов теплоснабжения 0502 7950100 200 
Модернизация, ремонт объектов 

водоснабжения 0502 7950200 800 
из них: на софинансирование объектов 

водоснабжения поселений 0502 7950200 300 
Итого подраздел "Коммунальное 

хозяйство" 0502 7950000 1000 
  

 
  

Приложение N 11 к решению 
                                                                                      

                                N 41 от 23.11.2007 г. 
  

Перечень законодательных актов Чарышского района, 

предусматривающих наделение органов местного самоуправления 

поселений отдельными полномочиями муниципального района 
  

  

    1.   Решение Чарышского районного Совета народных депутатов № 57 от 15 

ноября 2005 г. «О делегировании части полномочий органов местного 

самоуправления муниципального образования «Чарышский район» по решению 

вопросов местного значения в области образования органам местного 

самоуправления сельских поселений на 2006 год» 

  

     2. Решение Чарышского районного Совета народных депутатов № 58 

от24.11.2006 г. «Об утверждении дополнительных соглашений о внесении 

изменений и дополнений в соглашения по передаче осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного значения в области образования 

администрацией Чарышского района Алтайского края администрациям сельсоветов 

Чарышского района Алтайского края» 

  

 
  

Приложение N 12 к решению 
                                                                                      

                                N 41 от 23.11.2007 г. 
  

   

Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности бюджетам 

поселений из районного фонда финансовой поддержки поселений 
тыс. руб. 

Наименование поселения Сумма 
  

Алексеевский сельсовет 1272,8 

Березовский сельсовет 1383,7 

Краснопартизанский сельсовет 3122,6 

Малобащелакский сельсовет 1137,5 

Маралихинский сельсовет 1241,8 

Маякский сельсовет 1118,6 

Сентелекский сельсовет 1142,1 

Тулатинский сельсовет 1241,9 

Чарышский сельсовет 371 

Всего: 12032 
  

 
  

Приложение N 13 к решению 



                                                                                      

                                N 41 от 23.11.2007 г. 
  

  

Межбюджетные трансферты бюджетам поселений на реализацию 

отдельных полномочий органов местного самоуправления 

муниципального района 

тыс.руб. 

Наименование поселения На коммунальное обслуживание 

образовательных учреждений 
  

Алексеевский сельсовет 938 

Березовский сельсовет 883,9 

Маякский сельсовет 1065,6 

Сентелекский сельсовет 713,2 

Тулатинский сельсовет 989,3 

Всего: 4590 
  

 
  

Приложение N 14 к решению 
                                                                                      

                                N 41 от 23.11.2007 г. 
  

  

Субвенции бюджетам поселений для реализации 

отдельных государственных полномочий за счёт средств краевого 

бюджета 
  

Наименование поселения 
  

На функционирование 

административной комиссии 

Алексеевский сельсовет 2,6 

Березовский сельсовет 2,6 

Краснопартизанский сельсовет 2,7 

Малобащелакский сельсовет 8,5 

Маралихинский сельсовет 1,1 

Маякский сельсовет 1,1 

Сентелекский сельсовет 1,2 

Тулатинский сельсовет 6,9 

Чарышский сельсовет 5,3 

ВСЕГО: 32 
  

 
  

Приложение N 15 к решению 
                                                                                      

                                N 41 от 23.11.2007 г. 
  

Субвенции бюджетам поселений для реализации отдельных 

государственных полномочий за счёт средств Федерального бюджета 
  

тыс.руб. 

Наименование поселения На 

государственную 

регистрацию 

актов 

На 

осуществление 

полномочий по 



гражданского 

состояния 
первичному 

воинскому учёту 

Алексеевский сельсовет 22,2 42,7 

Березовский сельсовет 22,2 39,8 

Краснопартизанский сельсовет 22,2 38,1 

Малобащелакский сельсовет 27,7 40,5 

Маралихинский сельсовет 22,2 78,9 

Маякский сельсовет 27,7 43,4 

Сентелекский сельсовет 27,7 42 

Тулатинский сельсовет 22,2 40 

Чарышский сельсовет - - 

Всего: 194,1 365,4 
  
  

 
  

Приложение N 16 к решению 
                                                                                      

                                N 41 от 23.11.2007 г. 
  

Межбюджетные трансферты из бюджетов поселений в районный бюджет 

по заключённым соглашениям 

  

Наименование поселения 
  

На проектирование 

градостроительства, 

утвержд.ген.план 

Алексеевский сельсовет 10,1 

Березовский сельсовет 10,1 

Краснопартизанский сельсовет 14,1 

Малобащелакский сельсовет 15 

Маралихинский сельсовет 16,7 

Маякский сельсовет 10,4 

Сентелекский сельсовет 13,7 

Тулатинский сельсовет 14,7 

Чарышский сельсовет 38,3 

ВСЕГО: 143,1 
  

 
  

Приложение N 17 к решению 
                                                                                      

                                N 41 от 23.11.2007 г. 
  

  

Программа муниципальных заимствований Чарышского района на 2008 

год  

  
          Администрация Чарышского района формирует программу муниципальных 

заимствований на 2008 год, исходя из следующих принципов: 
верхний предел муниципального долга Чарышского района не должен превышать объема 

доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений; 
предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга Чарышского района не 

должен превышать 15 процентов объема расходов районного бюджета, за исключением объема 

расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из краевого 

бюджета; 
муниципальные заимствования Чарышского района должны осуществляться только в случае 

крайней необходимости для авансирования расходов бюджета. 



          При осуществлении муниципальных заимствований администрация Чарышского 

района исходит из необходимости сокращения объема муниципального долга Чарышского 

района и расходов на его обслуживание, минимальной цены заимствований, необходимости 

решения задач по финансированию расходов бюджета за счет внутренних источников и 

исполнения обязательств по всем видам долговых обязательств Чарышского района. 
Администрация Чарышского района в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными правовыми актами имеет право 

осуществлять в 2008 году следующие виды муниципальных заимствований: 
заключать кредитные соглашения и договоры с кредитными организациями; 

заключать договоры и соглашения о получении бюджетных кредитов; 
заключать договоры о предоставлении муниципальных гарантий; 

заключать договоры о пролонгации и реструктуризации долговых обязательств Чарышского 

района прошлых лет; 
осуществлять иные виды заимствований, предусмотренные бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 
          Соглашения о муниципальных гарантиях, заключенные в предыдущие годы и не 

утратившие силу в 2008 году, включаются в состав муниципального долга Чарышского 

района. 
         Осуществление муниципальных заимствований Чарышского района в 2008 году 

администрация Чарышского района планирует производить с учетом предельного размера 

муниципального долга Чарышского района 10000 тыс. рублей. 
Расходы на обслуживание и погашение муниципального долга Чарышского района учтены в 

составе расходов районного бюджета по разделам классификации расходов бюджета. 
  

 
  

Приложение N 18 к решению 
                                                                                      

                                N 41 от 23.11.2007 г. 
  

 ПРОГРАММА 

муниципальных гарантий Чарышского района на 2008 год 

  
Перечень подлежащих предоставлению муниципальных гарантий в 2008 году 

  

№ 
п/

п 

Цель 
гарантировани

я 

Наименован

ие 
принципала 

Сумма 
гарантировани

я, 
тыс. руб. 

Наличие 

права 
регрессно

го 
требовани

я 

Иные условия 

предоставлен

ия 

муниципальны

х гарантий 

1 2 3 4 5 6 

1 По 
заимствования

м, 

осуществляемы

м 

юридическими 

лицами на 

модернизацию 

котельного 

оборудования 

на объектах 

бюджетной 

сферы 

муниципальног

о образования 

Чарышский 

район 

Юридически

е лица 
1077 Есть Муниципальны

е гарантии 

Чарышского 

района 

обеспечивают 

исполнение 

обязательств 

по уплате 

процентов, 

неустоек 

(пени, 

штрафов) 

  Итого - 1077 - - 
  



Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных 

гарантий Чарышского района по возможным гарантийным случаям с  правом  регрессного 

требования и с уступкой прав требования к лицу, по обязательствам которого 

предоставлена муниципальная гарантия Чарышского района, в 2008 году составит 1077 тыс. 

рублей.   

Дополнение 

     

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

  

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

  

  

Р Е Ш Е Н И Е 

  

 28.03.2008.                                      с.Чар
ышское                                          № 9 

О внесении дополнений и изменений 

в решение № 36 от 23.11.2007 «О районном 

бюджете на 2008 год» 

  

     В соответствии с Приказом Министерства Финансов 
Российской Федерации      № 74-Н от 24.08.2007 «Об утверждении 
Указаний о порядке применения бюджетной классификации 
Российской Федерации» и Бюджетным кодексом Российской 
Федерации 



Чарышский районный Совет народных депутатов 

                                                                            решил: 

  

1.     Принять решение «О внесении дополнений и изменений в 
решение № 36 от 23.11.2007 «О районном бюджете на 2008 год». 

2.     Направить решение главе Чарышского района В.К. 
Миловоротову для подписания и обнародования в 
установленном порядке. 

  

  

Председатель Чарышского районного Совета 

народных 
депутатов                                                                            Т.В. Уварова 
 


